MUNICÍPIO DE

município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REAJUSTE DE PREÇOS) AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO N** 265/2021, EDITAL PREGÃO
ELETRÔNICO N^ 022/2020, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PLANALTO E ODAIR GRABOSKI ME.

Aos catorze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e
dois, o município DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. LUIZ
CARLOS BONI e ODAIR GRABOSKI ME, neste ato representado por seu Administrador
Sr. ODAIR GRABOSKI, resolvem em comum acordo reajustar os valores do contrato
administrativo n*^ 265/2021, firmado entre as partes em data de 15 de setembro de 2021, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para execução dos serviços de auxiliar de
limpeza (servente), incluindo mão-de-obra, encargos e tributos pertinentes, nos setores abaixo
definidos, do Município de Planalto, conforme necessidade, observadas as características e
demais condições definidas no edital e seus anexos, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento do preço de custo para a execução dos
serviços objeto deste contrato, fica alterada a cláusula primeira (do objeto), do Contrato if
265/2021, Edital Pregão Presencial n" 051/2021, aumentando o valor unitário do objeto
(conforme planilha abaixo).
Totalizando o valor total da contratação na importância de R$ 244.293,80 (duzentos e
quarenta e quatro mil duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos).

LOTE 02 - SAÚDE (20% ÍNSALUBRIDADE) - AMPLA CONCORRÊNCIA
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
QUANT.

ATUAL

VL UN MÁXIMO

REAJUSTADO

VL TOTAL

MENSAL

MÁXIMO
REAJUSTADO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE
LIMPEZA (SERVENTE),
INCLUINDO MÃO-DE-OBRA, 29 UN 3.062,16 18.372,96
ENCARGOS E TRIBUTOS

PERTINENTES. CARGA
HORÁRIA: 44 (QUARENTA E
QUATRO) HORAS SEMANAIS.

LOTE 04 - SAÚDE (20% ÍNSALUBRIDADE) - COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE
LIMPEZA (SERVENTE),
INCLUINDO MÃO-DE-OBRA.
ENCARGOS E TRIBUTOS

PERTINENTES. CARGA

HORÁRIA: 44 (QUARENTA E
QUATRO) HORAS SEMANAIS.

QUANT. VL UN MÁXIMO

REAJUSTADO

3.062,16

VL TOTAL

MENSAL

MÁXIMO
REAJUSTADO

6.124,32

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 265/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO

^"0 ̂
Página 1

PLANALTO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

LOTE 05 - ADMINISTRAÇÃO - EXCLUSIVA PARA ME/EPP
ITEM DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃO
QUANT.

ATUAL

UN VL UN DIÁRIO

MÁXIMO
REAJUSTADO

VALOR MÁXIMO

TOTAL

01

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE AUXILIAR DE
LIMPEZA (SERVENTE),
INCLUINDO MÃO-DE-OBRA,
ENCARGOS E TRIBUTOS

PERTINENTES. CARGA

HORÃRIA: 08 (OITO) HORAS POR
DIA.

85 DIA 122,06 10.375,10

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira (do Valor Contratual), em
virtude do reajuste de preços unitários, constante na Cláusula Primeira (do objeto do
contrato), passando o valor total contratado na importância R$ 244.293,80 (duzentos e
quarenta e quatro mil duzentos e noventa e três reais e oitenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Fica alterada a Cláusula Nona (dos prazos e da execução),
prorrogando a vigência e execução do presente por mais 03 (três) meses, ficando a nova data
final de 30/06/2022.

CLÁUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições
estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se este
instrumento em duas vias de igual teor e forma.

/j O ' ? ̂  ■ 3 Q
LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

0M,!2 6M^/'t
ODAIR GRABOSKI

Odair Graboski Me

Testemunhas:

EDERSéIV ALTINO KOBS
RO n° 7.392.781-7/PR

USTO SOARES

.923-7 / PR

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO 265/2021 - AUMENTO PREÇO DO OBJETO Página 2